平成 16年度国立大学法人東京海洋大学第 11回教育研究評議会議事要録

日 時 平成 17年 1月 11日(火)15時 05分～17時 42分

場 所 越中島会館セミナー室(3)(越中島地区)

出席者 髙井学長、桑島理事、岡本理事、澤田理事、松山海洋科学部長、

大津海洋工学部長、竹内海洋科学技術研究科長、岡田附属図書館長、

塩見評議員、中村評議員、苦瀬評議員、畑中評議員

陪 席 渡部事務局長

事務担当者 秦総務部長、鈴木財務部長、毛利学務部長ほか事務関係者

議 事

審議事項

1 平成 16年度永年勤続表彰について

事務局から、資料 1「平成 16 年度東京海洋大学永年勤続表彰(退職時)(案)」により

説明があり、審議の結果、1名の表彰を承認した。

2 港区との連携について

学長及び澤田理事から、港区との連携協力の進捗状況について報告があり、資料 2「東

京海洋大学と東京都港区との連携協力に関する基本協定書(たたき台)」をもとに港区と

調整後、基本協定を締結することを承認した。

報告事項

1 平成 17年度予算の内示について

学長及び澤田理事から、資料 3「平成 17年度収入・支出予算内示額」により、予算案

の内容について報告があった。

続いて、学長から、授業料の改定について、執行部としては、国が予算案で示した標

準額に改定せざるを得ないと考えている旨の報告があった。

2 全学委員会の報告について

全学委員会等で、課題、問題等になっていることについて以下のとおり報告があった。

(桑島理事)

学務関係について

・カリキュラムの見直し(全学教育委員会)

・港区との連携に伴う施設・設備の使用について(学生支援委員会)

・海王寮での強制飲酒における懲戒処分(学生支援委員会)

・海王寮でおきた強制飲酒における懲戒処分について、今後、両学部教授会で意見を

聴いた上で臨時教育研究評議会にお諮りしたい。

(岡本理事)

国際交流関係について

・海外支援プロ派遣教員を更に一年追加派遣することについて

3 その他

・スマトラ沖地震義援金について

岡本理事から、昨年 12月 26日に発生したスマトラ沖地震で多大な被害が生じている

ことから、本学としてどのような支援ができるか教職員・留学生を交えて検討した結果、

募金を行うこととした旨の説明と協力依頼があった。

・現代 GP講演会について

桑島理事から、1月 28日に現代 GP講演会を開催するので、協力願いたい旨の依頼が

あった。

・中央教育審議会「大学の教員組織の在り方について(審議経過の中間的な整理)」につ

いて

学長から、中央教育審議会において検討されている、大学の教員組織の在り方につい

て概要の報告があった。

・新聞広告等の掲載について

岡本理事から、受験生向けの広報活動として、新聞等に広告を掲載する旨の報告があ

った。

・評議員の選出について

学長から、海洋科学部の中村評議員が 3月末で退職するため、後任の評議員について

は、今回に限り、学部からの推薦をもとに学長が指名することとしたい旨の説明があり、

了承した。

・研究報告について

岡田附属図書館長から、研究報告の発行に向けて、作業を開始した旨の報告があった。

配付資料

・平成 16年度東京海洋大学永年勤続表彰(退職時)(案)(資料 1)

・東京海洋大学と東京都港区との連携協力に関する基本協定書(たたき台)(資料 2)

・平成 17年度収入・支出予算内示額(資料 3)

・平成 17年度予算の構造(配付資料)

・海外支援プロ派遣教員を更に一年追加派遣することに関する要望(案)(配付資料)

・東京海洋大学公開シンポジウムポスター(配付資料)

・「大学の教員組織の在り方について(審議経過の中間的な整理)」概要(配付資料)

(平成 16 年 12 月 10 日付け 16 高大振第 75 号 文部科学省高等教育局大学振興課長・

専門教育課長から学長あて通知)